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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je provedení analýzy problému chudoby, popsání pojem,

vysvětlení důvodů a příčin vzniku chudoby a navrhnout řešení pro její předcházení. Dále pak je

provedena analýza chudoby v České republice a srovnání s vybranými zeměmi EU. Posledním

dílčím cílem pak bude vytvoření návrhu na opatření v boji proti chudobě.

Diplomová práce byla rozčleněna na dvě části. První část představovala stručný

teoretický pohled na chudobu jako sociální událost. Byly zde vymezeny pojmy chudoba, její

typy, formy, ukazatelé chudoby podle mezinárodních organizací. Do této části byla zahrnuta

problematika příčiny vzniku chudoby, důsledků chudoby, jak primární, tak i sekundární, sociální

vyloučení (exkluze).

Na tuto část navazuje kapitola nástrojů eliminujících chudobu v rámci české sociální

politiky. Mezi tyto nástroje patří: životní minimum, pomoc v hmotné nouzi, příspěvek na

živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc a minimální mzda. Tyto nástroje

tvoří ucelený komplex, který v současné době poměrně dobře funguje. Většina nástrojů

eliminujících chudobu působí zacíleně, to znamená, že jsou tyto nástroje využívány poměrně

efektivně. Praktická část vychází z poznatků teoretického pohledu na chudobu. Zahrnuje

stručnou analýzu chudoby v České republice a zároveň ji srovnává se zeměmi EU.

Česká republika je považována za jednu ze zemí s nejnižší úrovní příjmové chudoby, což

je pravděpodobně důsledkem malé příjmové diferenciace.
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mezinárodních organizací, příčiny vzniku chudoby, důsledky chudoby, sociální politiky, životní

minimum, pomoc v hmotné nouzi, příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná

okamžitá pomoc, minimální mzda.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the problem of poverty, describing the concept,

explain the reasons and causes of poverty and to propose solutions for its prevention.

Furthermore, the analysis of poverty in the Czech Republic and comparison with selected EU

countries. The last part of my work will develop a proposal for measures in the fight against

poverty.

The thesis was divided into two parts. The first part featured a brief theoretical view of

poverty as a social event. There were defining poverty, its types, forms, indicators of poverty by

international organizations. This section was included in the issue of the causes of poverty, the

effects of poverty, both primary and secondary, social exclusion (exclusion).

This part is followed by chapter tools to eliminate poverty in the Czech social policy.

These tools include: subsistence, assistance in material need, living allowance, housing subsidy,

extraordinary immediate assistance and minimum wage. These tools form a complex, which

currently works fairly well. Most of the tools work to eliminate poverty target, this means that

these tools are used quite effectively.

The practical part is based on knowledge of the theoretical perspective on poverty.

Includes a brief analysis of poverty in the Czech Republic and also compares it with other EU

countries. The Czech Republic is considered one of the countries with the lowest levels of

income poverty, which is probably due to the small income differentiation.
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1 Úvod

MOTTO:

„Chudobě chybí mnoho, lakotě všechno.“
1

Česká republika patří v Evropské unii k zemím s nejnižším podílem lidí

ohrožených chudobou. Přesto chudoba hrozí každému jedenáctému Čechovi a Češce. Šest

procent obyvatel pak žije v domácnosti, kde někdo nemá práci.
2

Chudoba představuje velmi komplexní a složitý pojem. V současné době je

chudoba považována za jeden z nejpalčivějších problémů globalizovaného světa.

Mezinárodní společenství vnímá chudobu intenzivněji jako fenomén, který je třeba

vymýtit, anebo zmírnit dopady této chudoby. Problematika chudoby jako sociálního jevu

bývá spojena s nevyhnutelností jejího řešení (odstranění či zmírnění).

V České republice, na Slovensku, v Nizozemí, Dánsku či Švédsku je chudý

přibližně každý desátý člověk. Naproti tomu v Lotyšsku nebo Rumunsku je chudý každý

čtvrtý člověk. Hranice chudoby se tedy v každé zemi liší.

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral téma „Chudoba jako sociální událost“,

kde jsem si jako cíl vytýčil: provést analýzu problému chudoby, popsat podrobněji tento

pojem, vysvětlit důvody a příčiny chudoby a navrhnout řešení pro její předcházení.

První částí je část teoretická, kde budou vysvětleny nejdůležitější pojmy, které

souvisejí s fenoménem chudoby. Bude zde popsána problematika chudoby a sociální

politiky, která představuje nástroje, které se snaží eliminovat chudobu.

Praktická část pak bude zaměřena na analýzu chudoby v České republice a srovnání

s vybranými zeměmi EU. Poslední část diplomové práce bude představovat opatření v boji

proti chudobě a návrhy na řešení této problematiky. Za hlavní předpoklady v boji proti

chudobě považuje OSN efektivní domácí politiku, kde vlády rozvojových zemí musí

investovat do podpory zaměstnanosti. Je třeba vytvářet nové pracovní příležitosti a

nezaměstnaným nabídnout sociální podporu, z níž je možné pouze pokrýt základní

potřeby. Rozvojové země také musí zlepšit zákonné podmínky, lépe respektovat lidská

1
Lucius Annaeus Seneca

2
Procento lidí ohrožených chudobou je v Česku nejnižší z EU. [on line 2012-02-18]. Dostupný z: WWW.:

<http://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/Procento-lidi-ohrozenych-chudobou-je-v-Cesku-nejnizsi-z-EU-

223340/>[cit. 2012- 12-18].

http://cs.wikiquote.org/wiki/Lucius_Annaeus_Seneca
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práva, omezit značnou korupci a vytvořit výkonné instituce a podmínky pro rozvoj

ekonomiky a pro to, aby vyspělé země investovaly své finanční prostředky právě v těchto

zemích.

Soukromé zahraniční investice do rozvojových zemí přinášejí zisk a vytvářejí

pracovní příležitosti v oblastech, kde by jinak byla vysoká nezaměstnanost. Působením

zahraničních investic se do rozvojových zemí také přenášejí modernější technologie,

manažerské a pracovní postupy a další know-how. Nezbytné je také postupné odbourávání

subvencí v bohatých zemích a zároveň musí dojít k odbourávání obchodních bariér tak,

aby rozvojové země měly přístup na trhy ve vyspělých zemích. Obchodní bariéry se

vyskytují i mezi rozvojovými zeměmi navzájem a ty je třeba také odstraňovat.

Aby byla rozvojová spolupráce ze strany bohatých zemí schopna dosáhnout svých

cílů, je třeba zvýšit její příjem. Na konferenci OSN v Monterrey v roce 2002 se

nejvyspělejší státy světa dohodly navýšit rozvojovou pomoc na 0,7 % HND. Mnoho zemí

dnes vynakládá na splácení dluhů tolik peněz, kolik peněz díky rozvojové spolupráci

získají. V takové situaci pak nemají tyto země dostatečné finanční prostředky, aby mohly

vést domácí politiku, která bude chudobu aktivně snižovat.
3

Chudoba je, jak je vidět, předmětem trvalého zájmu většiny států i mezinárodních

organizací. Obecně lze přístup k chudobě charakterizovat jako snahu o její marginalizaci,

tedy o její zmenšení.

3
Chudoba. Dostupný z: WWW.: http://www.rozvojovka.cz/chudoba/>[cit. 2013- 01-12].
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2 Cíl a metodika práce

Diplomové práce si klade za cíl provést analýzu problému chudoby, popsat

podrobněji tento pojem, vysvětlit důvody a příčiny chudoby a navrhnout řešení pro její

předcházení. Dále pak provést analýzu chudoby v České republice a srovnání s vybranými

zeměmi EU. Posledním dílčím cílem pak bude vytvoření návrhu na opatření v boji proti

chudobě.

Metodika práce:

Diplomová práce je strukturována do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické

části diplomové práce bylo cílem získat informace a seznámit s problematikou chudoby a

současným stavem poznání v této oblasti. Jsou zde vymezeny základní pojmy, které se vztahují k

vymezení chudoby. Jsou zde popsány formy a druhy chudoby a přiblížena její specifika. Na tuto

část navazuje praktická část, kde bude provedena analýza chudoby v České republice srovnání

chudoby s vybranými zeměmi EU. Data budou získána z ČSÚ a Eurostatu. Ty budou

popsány a graficky znázorněny.
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3 Teoretický pohled na chudobu jako sociální událost

3.1 Vymezení pojmu chudoby

Definovat chudobu není jednoduché, vyskytuje se více než 70 definic. Jednotlivé

definice chudoby mají společný základ, ale většina z nich není komplexní a definují


[…]


Odpovídající hodnota je tedy malá. Evropská unie se snaží přijít s novými nástroji na

měření chudoby. Nověji se měří podle materiální deprivace, kde je asi deset bodů, na které
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se v kvalitativním výzkumu odpovídá. ČR se podle takového měření pohybuje sice nad

průměrem EU, ale nikoli na prvním místě.

Švédsko je země, kde je podstatně vyšší životní standard a lidé, kteří podle

propočtu spadají do příjmové chudoby, mají životní podmínky nesrovnatelně lepší než lidé

žijící v ČR. Toto vše se odvíjí od průměrné mzdy, která je ve Švédsku nesrovnatelně vyšší

než v Čechách.
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Přílohy

Příloha č. 1 Hranice příjmové chudoby

Hranice příjmové chudoby

60%

mediánu národního ekvivalizovaného disponibilního

příjmu

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Počet osob pod hranicí chudoby (v tis.)

1 001,4 980,0 925,2 884,9 936,4 1 022,3

Míra chudoby

9,9 9,6 9,0 8,6 9,0 9,8

(podíl z celkového počtu osob v %)

Hranice příjmové chudoby (Kč)

85 806 92 212 101 083 109 184 111 953 113 040

Osoby s příjmem pod hranicí chudoby podle

vybraných charakteristik

(podíl těchto osob v příslušné skupině v %)

Pohlaví muži

8,9 8,7 8,0 7,5 8,0 8,9

ženy

10,8 10,5 10,1 9,5 10,0 10,6

Věk do 17 let

16,5 16,6 13,2 13,3 14,3 15,2

18-64

8,8 8,6 8,3 7,6 8,1 9,1

z toho: 18-24

12,0 12,1 11,6 11,0 11,2 12,7

25-49

9,9 9,3 8,3 7,1 8,0 9,1

50-64

5,6 5,8 6,8 6,9 6,8 7,4

65 a více

5,9 5,5 7,4 7,2 6,8 6,6

Převažující ekonomická aktivita (osoby ve věku 16+)

pracující celkem

3,5 3,3 3,6 3,2 3,7 4,0

nezaměstnaní

43,3 48,6 47,8 46,9 40,6 46,4

důchodci

6,8 6,3 8,0 7,1 6,6 6,7

ostatní neaktivní

14,8 13,1 12,4 13,0 12,9 14,0

Právní forma užívání bytu

vlastnictví a bezplatné užívání

7,4 6,8 6,8 6,0 6,9 8,0

nájemní

18,1 19,4 17,3 18,2 18,2 18,3

Typ domácnosti

domácnosti bez dětí celkem

6,2 5,7 6,9 6,4 6,5 7,1

jednotlivci celkem

17,1 15,9 18,5 19,5 18,0 18,2

z toho: muži

14,6 14,0 14,0 15,1 11,6 13,7

ženy

18,7 17,1 21,4 22,2 22,0 21,2

jednotlivci do 64 let

19,2 18,1 19,1 19,2 17,4 19,0

jednotlivci 65 a více let

14,6 13,4 17,8 19,7 18,7 17,2

2 dospělí, aspoň jeden 65 a více let

2,5 2,4 2,7 2,2 1,9 2,7

2 dospělí, oba do 64 let

4,9 5,1 6,2 4,9 5,9 7,3

ostatní domácnosti bez dětí

2,8 1,7 2,5 2,2 2,9 3,1

domácnosti se závislými dětmi celkem

13,2 13,2 11,1 10,5 11,4 12,4

neúplné rodiny, alespoň 1 závislé dítě

40,8 37,7 40,0 40,3 37,7 35,6

2 dospělí, 1 závislé dítě

7,6 6,9 6,4 4,6 7,9 6,8

2 dospělí, 2 závislé děti

9,8 8,1 6,8 7,2 8,7 9,3

2 dospělí, 3 a více závislých dětí

29,5 29,9 19,0 23,1 20,9 23,9

ostatní domácnosti se závislými dětmi

8,7 12,3 9,1 6,5 5,7 9,5

Zdroj: Osoby ohrožené chudobou v letech 2006-2011. http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/p/3012-

12[cit. 2012-12-22].
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Příloha č. 2 Míra ohrožení příjmovou chudobou v letech 2011 a 2012, v %

2011 2012*

Hranice chudoby 113 040 116 262

Míra chudoby 9,8 9,7

Pohlaví muži 8,9 8,8

ženy 10,6 10,6

Věk do 17 let 15,2 14,1

18 - 24 12,7 13,8

25 - 49 9,1 8,7

50 - 64 7,4 8,5

65 a více 6,6 6,5

Převažující ekonomická aktivita (osoby ve věku 16+)

pracující celkem 4,0 4,4

nezaměstnaní 46,4 46,9

důchodci 6,7 6,8

ostatní neaktivní 14,0 13,9

Typ domácnosti

domácnosti bez dětí celkem 7,1 7,6

jednotlivci celkem 18,2 17,0

2 dospělí, oba do 64 let 7,3 7,2

2 dospělí, aspoň jeden 65 a více let 2,7 2,1

domácnosti se závislými dětmi celkem 12,4 11,7

neúplné rodiny, alespoň 1 závislé dítě 35,6 32,7

2 dospělí, 1 závislé dítě 6,8 7,0

2 dospělí, 2 závislé děti 9,3 8,4

2 dospělí, 3 a více závislých dětí 23,9 24,3

Právní forma užívání bytu

vlastník a bezplatné užívání 8,0 7,8

nájemní 18,3 19,5

Zdroj: Míra ohrožení příjmovou chudobou v letech 2011 a 2012, v %. Dostupný z:

http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/zivotni_podminky_2012_predbezne_vysledky[cit. 2012-12-22].