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1. Zpracovaná diplomová práce se zabývá tématem, které je v rámci sociální politiky neustále

aktuální a přístupy k jeho řešení mnohdy konfliktní. Chudoba je nejstarším sociálně

politickým tématem a navzdory obecnému růstu životní úrovně tento fenomén ve

společnosti přetrvává. Autor problematiku rozebírá z hlediska teoretického (jedná se o

multidimenzionální problém) i z hlediska praktického (jaké nástroje se používají k eliminaci

chudoby). Práce ústí do návrhů na opatření proti chudobě podle názoru autora.

2. Diplomová práce má logickou strukturu. Autor rozebírá za použití relevantní odborné

literatury chudobu jako teoretický problém.V rámci této části se věnuje značnou pozornost

sociálně politickým nástrojům a jejich efektu na výskyt chudoby ve společnosti. Pozitivně

hodnotím autorovu reflexi problematiky (str. 56-58). V praktické části diplomové práce se

autor snaží o analýzu chudoby v České republice a porovnává naši situaci se situací

v ostatních zemích EU. Autor se opírá o výsledky dostupných výzkumů a statistik. Zabývá se

skupinami, ohroženými chudobou, jejich proporcí ve společnosti a dalšími atributy spjatými s

chudobou (nezaměstnanost, přítomnost závislých dětí, feminizace chudoby, bezdomovectví,

chudoba jako důsledek nízkých příjmů). Do této skupiny ohrožených osob by bylo možno

ještě zahrnout osoby se zdravotním postižením, případně upozornit na nebezpečí kumulace

těchto atributů, spojených s chudobou. Závěrečná část práce je věnována návrhům na řešení

problémů chudoby v České republice.

3. Diplomová práce svým obsahem dostatečně pokrývá analyzovanou problematiku. Je

standardně strukturovaná a autor se při jejím zpracování opíral o odbornou literaturu a

řádným způsobem na ni odkazoval. Snažil se o propojení teoretické roviny a praktické situace

v přístupu k chudobě v naší republice. V závěru práce mi chybí hlubší zamyšlení nad

konstrukcí konkrétních nástrojů na snížení chudoby u nás. Nebylo by vhodné vytvářet

programy pro specifické skupiny? Více kombinovat sociální práci s finanční pomocí? Jaká by

měla být role státu a jiných subjektů? Těmto otázkám by se autor mohl věnovat v rámci

obhajoby práce.

4. Diplomovou práci doporučuji předložit k obhajobě a autora prosím, aby se věnoval

uvedeným námětům. Práce by mohla být hodnocena jako velmi dobrá až dobrá.

PhDr. Gabriela Munková, CSc.